СОВЕТ ДУПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Двадцать седьмое заседание 5-го созыва

П О В Е С Т К А   Д Н Я

1. О внесении изменений в Устав муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа.
2. О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 30 декабря 2012 года № 5\1 «Об утверждении состава Административной комиссии МО «Великовисочный сельсовет» НАО.
3. О рассмотрении заявления Бараболи Валентины Михайловны – депутата Совета депутатов МО «Великовисочный сельсовет» НАО о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа 5-го созыва.

4. Разное.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Двадцать седьмое  заседание 5-го созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
в Устав муниципального образования «Великовисочный  сельсовет»
Ненецкого автономного округа

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ), законом Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции законов Ненецкого автономного округа от 12.11.2014 № 13-оз и от 19.12.2014 № 34-оз), законом Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции законов Ненецкого автономного округа от 21.11.2014 № 19-оз и от 19.12.2014 № 34-оз), учитывая результаты обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа» на публичных слушаниях, Совет депутатов МО  «Великовисочный  сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования  «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Великовисочный сельсовет» НАО от 18.02.2014 № 54) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) часть 2  изложить в следующей редакции:

«2. К вопросам местного значения муниципального образования относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением организации строительства муниципального жилищного фонда и создания условий для жилищного строительства;

6) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

7) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

8) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры;

9) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
10) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

11) формирование архивных фондов поселения;

12) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

13) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)

14) изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

15) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

16) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

17) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

18) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

19) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

20) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

22) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.»

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования по решению вопросов местного значения, указанных в пункте 8 и в пункте 9 (в части обеспечения условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта) части 2 настоящей статьи, осуществляются органами государственной власти Ненецкого автономного округа на основании закона Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа»».

2) часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

 «11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»

3) дополнить статьей 7.1.1 следующего содержания:

«Статья 7.1.1. Полномочия по решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального образования обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

6) полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении";

7) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении";

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, разработка и утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

13) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

14) полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";

15) иными полномочиями в соответствии с федеральными законами, законами Ненецкого автономного округа, настоящим уставом.

2. Органы государственной власти Ненецкого автономного округа осуществляют следующие полномочия органов местного самоуправления муниципального образования по решению вопросов местного значения:

1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

2)  распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" и Земельным кодексом Российской Федерации;

3) иные полномочия в соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа».
4) пункт 2 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2) принятие общеобязательных правил по вопросам, отнесенным к ведению органов местного самоуправления.»

5) в статье 45:

а) пункты 6 и 7 признать утратившими силу;
б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет иные исполнительно – распорядительные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа»

6) статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Муниципальное имущество

1. В собственности муниципального образования может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных частью 2 статьи 7 настоящего Устава вопросов местного значения, за исключением имущества, необходимого органам государственной власти Ненецкого автономного округа для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в части 3 статьи 7 настоящего Устава.

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами  Ненецкого автономного округа, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частью 1 статьи 7.1.1. настоящего Устава».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законом, и вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. главы МО «Великовисочный сельсовет» НАО                                         Т.Н. Жданова

с.Великовисочное, НАО

06.03.2015  №116
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ  СЕЛЬСОВЕТ»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Двадцать седьмое  заседание  5-го созыва
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 30 декабря 2012 года № 5\1 «Об утверждении состава Административной комиссии МО «Великовисочный сельсовет» НАО

Совет депутатов МО» Великовисочный сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета депутатов МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 30 декабря 2012 № 5/1 «Об утверждении состава Административной комиссии муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

1. Жданова Татьяна Николаевна – и.о. главы Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО, председатель комиссии

2. Дитятев Виктор Александрович – специалист общего отдела Администрации МО, секретарь комиссии

3. Ивкин Петр Николаевич – депутат Совета депутатов МО, член комиссии
4. Фомин Василий Александрович – кочегар Великовисочного детского сада, член комиссии

5. Безумова Зоя Васильевна – учитель иностранных языков Великовисочной средней школы

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы МО «Великовисочный сельсовет» НАО                                          Т.Н. Жданова

село Великовисочное НАО

06.03.2015 №117